

ANEXO I													
PLANILHA DE CUSTOS E PREÇO DOS SERVIÇOS DE PODAS													
SERVIÇO: Podas em Vias Públicas								DATA: 12/06/2019					
<b>1.0 MÃO-DE-OBRA DIRETA - MDO</b>													
	SINAPI	Função	Qt	Salário(hora)		Salário + Encargos R\$	HORAS		Custo Serviço				
				R\$	%		Emprego do/ Mês	Disponíveis / MÊS	Custo / hora R\$	Tempo gasto serviço (h)	Custo MDO R\$		
1.1	88441	Jardineiro com encargos Complementares	2	3.960,00	-	7.920,00	220	440	18,00	660	11.880,00		
1.3	88316	Servente com encargos Complementares	2	3.454,00	-	6.908,00	220	440	15,70	660	10.362,00		
1.4						-		0	-	600	-		
1.5		Sub-total	4	-		14.828,00		880	16,85	1.920	32.352,00		
<b>1.6 CUSTO DA MDO</b>											<b>32.352,00</b>		
2.19	copa e descartáveis												
<b>2.20 TOTAL DESPESAS FIXAS</b>													
3	<b>RATEIO DAS DESPESAS FIXAS</b>		-	PELAS HORAS DISPONÍVEIS NO MÊS				880				-	
4	<b>DESP FIXA DO SERVIÇO =</b>		1,00	RATEIO DA DESP FIXA				-	X	TEMPO GASTO SER		8,00	-
5	<b>CUSTO DA TOTAL DA MDO =</b>		MDO ( 1.6	32.352,00	+	RATEIO DESP FIXA ( 3 )		-				32.352,00	
<b>6.0 Composição de BDI (conforme Acórdão 2622/2013 TCU)</b>													
6.1	<b>Itens</b>		<b>Adotado</b>										
6.2	AC	Ad. Central	4,40%	Consulte o seu contador									
6.3	S+G	Seguro e Garantia	0,85%										
6.4	R	Risco	1,10%	Formula BDI: (((1+AC+S+G+R)*(1+DF)*(1+L))/(1-I))-1									
6.5	DF	Des. Financeiras	1,12%										
6.6	L	Lucro	8,00%	Resultado: 23,76%									
6.7	I	PIS	0,65%										
6.8		COFINS	3,00%										
6.9		ISSNQ	2,50%										
6.10		CPRB	0,00%										
6.11	<b>(%) BDI</b>											<b>23,76%</b>	
9	<b>PREÇO DO SERVIÇO = (sugerido)</b>		<b>(CUSTO TOTAL DA MDO) x 100 =</b>								<b>29.714,07</b>		
<b>10 CUSTO MATERIAL APLICADO CALCULADO A PREÇO DE VENDA DO COMÉRCIO</b>													
	SINAPI	Materiais	Unid	Qt	PREÇO R\$		*preço de acordo com o abastecimento da frota da prefeitura						
					Unitário	Total							
10.1		Combustível Gasolina	1	60	4,25	255,00							
10.2		Motosserra (Depreciação)	Unid	2	100	200,00							
10.3	5928	Caminhão Guindauto hidráulico	Hr	660	139,51	92.076,60							
		Motopoda (Depreciação)	Unid	2	100	200,00							
<b>10.4 CUSTO TOTAL MATERIAL APLICADO</b>											<b>92.731,60</b>		
<b>13 PREÇO FINAL = PREÇO DO SERVIÇO + CUSTO MATERIAL APLICADO</b>											<b>154.797,67</b>		

Foi utilizado como referência os preços da Tabela SINAPI. O tempo de 660h para a execução de podas das 2000 unidades de árvores com mais de 5 metros de altura e das 2000 unidades de árvores com menos de 5 metros de altura com trituração é calculado com média no trabalho realizado pela equipe de Podas da Prefeitura de Portão no ano de 2017. O prazo de execução do serviço é de 1 ano, conforme a ata de registro de preço que será composta.